
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA TESTE DE 
CERTIFICAÇÃO DE CONTAGEM ELETRÔNICA, VELOCIDADE DO 
FLUXO DO AR, ESTANQUEIDADE E INTEGRIDADE DOS FILTROS 
ABSOLUTOS, NÍVEL DE RUÍDOS, TESTE DE LUMINOSIDADE E 
VIBRAÇÕES EM CABINE DE FLUXO
Contrato: 4-12
Exercício: 2013
Contratado: TECHNILAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: MARECHAL RONDON, Bairro: JARDIM CHAPADÃO, 
1922
CEP. 13070-175 - CAMPINAS/SP
Telefone: 1932431265
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 037/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 08 de 
fevereiro de 2013.Comitê de Implantação do padrão ISBT 128 
para fi ns de acreditação perante a AABB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487057
PORTARIA Nº. 037/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 08 

DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de implantação das normas do 
International Society of Blood Transfusion – ISBT 128 na 
Fundação HEMOPA, para fi ns de acreditação perante a American 
Association of Blood Bank – AABB;
RESOLVE:
I – Instituir Comitê de Implantação do padrão ISBT 
128 para fi ns de acreditação perante a AABB, que será 
constituída dos seguintes servidores:

NOME CARGO MATRÍCULA
FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

Ieda Solange de Souza Pinto Médica 2018977/1 Presidente

Marineide Sousa Bastos Farmacêutica Bioquímica 700723/1 Secretária

Danilo Henrique Sousa 
Martins

Analista Suporte Sistema 57176622/2 Membro (TI)

Ilka da Silva Rosa Médica 5466300/3
Membro (ciclo do 

sangue)

Caroline Borges Silva
Gerente de 

Processamento de 
Sangue

5848776/2 Membro (ciclo do 
sangue)

Nelma Maria de Lima Chaves Enfermeira 5883873/3 Membro (ciclo do 
sangue)

Maurício Koury Palmeira Biomédico 5629306/4
Membro 

(laboratório)

Renata Bezerra Hermes Biomédico 57204805/2
Membro 

(laboratório)

Ligia do Carmo Souza Garcia Socióloga 700049/1
Membro (Núcleo da 

Qualidade)

Luis Renato Franco 
Hagmann de Figueiredo

Administrador 7000898/2
Membro 

(administrativo)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487089

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Aquisição de Homogeneizador de Bolsas de Sangue.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       449052                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487098

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2013
Objeto: Aquisição de Reagentes para coloração de Lâminas com 
amostras de medula óssea e sangue periférico pelo método 
manual May Grunwald/Giemsa Modifi cado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Sessão em grau de repetição.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUBSTITUIÇÃO DE GERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487164

PORTARIA Nº 026/2013 – GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Silva e 
Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959/1, 
para substituir a servidora Rosa de Fátima Marques Gurjão, 
Gerente do Arquivo Médico, matrícula nº 2019574/1, que se 
encontra de Licença Saúde no período de 04 de fevereiro a 30 
de abril de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 05 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487170

P O R T A R I A  Nº.  034/2013 - GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Michelly 
Conceição Monteiro da Gama Nascimento, Cargo: Farmaceutica 
Bioquimica, matrícula nº 57194896/2, lotado (a) na Gerencia 
de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de janeiro de 
2013 a 08 de março de 2013. Laudo nº 136281A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487173

P O R T A R I A  Nº.  039/2013 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor (a) Anilza Dias 
Martins, Cargo: Tecnica em Patologia Clinica, matrícula 
nº. 57206304/1, lotado(a) no(a) Hemonucleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009,  a contar de 28 de janeiro de 2013 a 26 de julho 
de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487128

PORTARIA N° 101/2013–SEAS, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora VALERIA PINTO PIPOLOS, matrícula 
n° 54195922/ 1, ocupante do cargo de Psicologo, lotada na 
CPSE-AC/DAS/SEAS, referente ao exercício de 2010/2011, 
concedida através da Portaria n°. 081/2013–SEAS, de 30 de 
janeiro de 2013, publicada no DOE n° 32332 de 04/02/2013, 
de 30/01/2013 a 28/02/2013 para 04/03/2013 a 
02/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487129

PORTARIA N° 102/2013–SEAS, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARILIA 
PANTOJA NOVAES, matrícula n°. 57194079/ 2, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotada na DISAN/SEAS, referente 
ao exercício de 2011/2012, de 18/02/2013 a 19/03/2013, 
concedida através da Portaria n°. 054/2013-SEAS, de 22 de 
janeiro de 2013, publicada no Diário Ofi cial nº. 32325 de 
24/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 05 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487131

PORTARIA: 115/2013
Objetivo: de Prestar assessoramento técnico integrado à gestão 
do CadÚnico e Programa Bolsa Família no município de Barcarena 
- PA, no dia de 14/02/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3222047/NAZARE DO SOCORRO SILVA CHARCHAR (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487137

PORTARIA: 116/2013
Objetivo: de Prestar assessoramento técnico integrado à gestão 
do CadÚnico e Programa Bolsa Família no município de Barcarena 
- PA, no dia de 14/02/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (COORDENADOR) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487143

PORTARIA N.° 104/2013 – SEAS, DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.

Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Matrícula: 55587724/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA  Lotação: CAD/DAF /
SEAS
Período: 04/03/2013 a 02/04/2013  T r i ê n i o : 
2010 a 2013.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 105/2013 – SEAS, DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.

Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 55587724/1
Cargo: COZINHEIRO   L o t a ç ã o : 
DEAM/BELÉM/SEAS
Período: 18/02/2013 a 19/03/2013  T r i ê n i o : 
1995 a 1998.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487146

PORTARIA N°. 108/2013 – SEAS DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.

Nome: TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL
Matrícula: 54196398/3
Cargo: NUTRICIONISTA  Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/11/2012 a 29/01/2013
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487177

PORTARIA Nº 1313/2012 – SEAS, 30 DE 
AGOSTO DE 2012.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32. 233 de 03/09/2012
Em nome da Servidora: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
-  (DIARIA)
Onde se lê: Local: Santa Maria do Para e Terra Alta e Objetivo: 
de conduzir o veiculo com os técnicos para realizar visita técnica 
com vista a continuidade execução dos cadastros das famílias a 
serem inseridas ações do Convênio nº 100/2009, nos municípios 
citados.
Leia-se: LOCAL: ALTAMIRA  e Objetivo: de conduzir o 
veiculo com os técnicos para realizar visita técnica com vista 
a continuidade execução dos cadastros das famílias a serem 
inseridas ações do Convênio nº 011/2009, nos municípios de 
ALTAMIRA E SANTARÉM.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


